VERS. 16. « Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus. » Satis ostendit divinam doctrinam nullius egere. Si enim non solum nullius rei indiget universorum Deus, sed etiam quam nemo assequi potest habet sapientiam, hac autem nos quoque impertit, nec nos utique eorum qui sapientes vocantur doctrina egemus.

CAPUT III.

VERS. 1. « Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. » Carnales illos appellavit, ut qui ad hanc vitam affixi essent, et iis quæ præclara videbantur inhiarent et aspirarent, et ad divitias et eloquentiam suorum magistrorum attenderent. Et quoniam hæc ad eos feriendos sat' erant, per quamdam similitudinem facto vulnere medetur. « Tanquam parvulis in Christo. » Hoc est: Propterea quod recenter nati et adhuc imperfecti eratis. Deinde perstat in metaphora, et dicit:

VERS. 2. « Lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. » Doctrinam, inquit, aurium vestrarum imbecillitati attemperavi, et patrem imitatus sum, qui recenter natis infantibus præbet conveniens nutrimentum.

« Sed ne nunc quidem potestis. (VERS. 3.) Adhuc enim carnales estis. » Deinde apertius assert acculationem: « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Horum, inquit, unumquodque ostendit, vos nihil spiritale animo agitare, sed rebus terrenis affixos esse.

VERS. 4. « Cum **180** enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli; alius autem, Ego Apollō, nonne carnales estis? » Rursus nomen suum ponit, et nomini Apollō conjungit, ostendens quam sit absurdum quod faciebant. Si enim, inquit, in me, qui apostolicam gratiam accepi et vos plantavi, et in Apollō, qui vos irrigavit, hoc fieri

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ Sic et B. At ἀνακρίνει πάντα habet Theod. ad Dan. 1, 2; quod etiam ibi ejus interpretatio docet. Hæretus quidem observat ad marginem: Theodoretum habere illud μέν, quod vulgatus interpres non magis habet quam Theod. loco e Daniele citato; sed quod πάντας legerit in suo codice, non indicat; servat quidem, sine admonitione (quod alias solet) e Latina versio e illud: *Judicat omnia*. ¹⁷ Theod. ad Cant. 11, 10, κάγω, ἀδελφοί, οὐκ ἠδυν. ὑμῖν λαλ. ὡς—Χριστῷ. ¹⁸ Ita non dubito legendum esse cum B. Utebatur etiam Theodoretus verbo conjugato ἄρδεν supra ad Rom. 11, 24. Sirmondi textus hic habebat ἀρδεῖαν, Mervet. virtutem et fortitudinem.

est absurdissimum, multo magis si hoc in aliis fiat, impium est ac nefarium.

VERS. 5. « Quis igitur est Paulus, quis vero Apollo, nisi ministri per quos credidistis? » Alius est Dominus, nos illius servi sumus, et vestrae salutis ministri. « Et unicuique sicut Dominus dedit. » Est enim in nobis differentia; etsi enim omnes pariter ministramus, attamen mensura quadam gratiam accepimus.

VERS. 6. « Ego plantavi; » primus enim vobis praedicavi. « Apollo rigavit, » post me doctrinam confirmavit. « Sed Deus incrementum dedit. » Est enim ejus gratiae quod res feliciter successit.

VERS. 7. « Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. » Nisi enim Deus cooperetur, noster labor est inanis.

VERS. 8. « Qui plantat autem et qui rigat, unum sunt: » secundum ministerium. Ambo enim serviunt divinae voluntati: sed non secundum opus vel animi promptitudinem. In his enim magna est differentia eorum qui ministrant. Hoc enim ipse quoque dicit: « Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. » * Non simpliciter secundum opus, sed secundum operis laborem. Hic enim saepe ducentos Servatori offert cum magna facilitate: ille autem unum **181** vel duos plurimo cum labore ab errore liberat. Hoc autem etiam in jejunio et in temperantia videre est. Hic enim adjuvante natura temperantiam exercet sine ulla difficultate et labore: ille vero, natura repugnante, multis laboribus id quod desiderat assequitur. Et hic quidem qui est calidioris temperaturae, cum maxima molestia jejunium expectat vesperam: ille autem etiam duorum et trium dierum inedia non magno labore patitur. Quamobrem justus iudex non opus, sed laborem respicit.

VERS. 9. « Dei enim sumus adjuutores. » Qui cum Ario et Eunomio sentiunt, ne Filio quidem hanc appellationem tribuunt, sed ipsum administrum nominant. Divinus autem Apostolus etiam veritatis praedicatores Dei adjuutores et cooperatores appellat. Verum magna est differentia. Ille enim cooperatur tanquam Filius: hi vero tanquam amantissimi servi implent Dei voluntatem. « Dei agricultura, Dei aedificatio estis. » Non hujus aut illius, sed Dei universorum.

VERS. 10. « Secundum gratiam Dei quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui. » Cum divinam prius gratiam ostendisset, tum se ipsum sapientem architectum appellavit. Ego primus, inquit, in vobis jeci fundamenta pietatis.

« Alius autem superaedificat. Unusquisque autem videat quomodo superaedificet. (VERS. 11.) Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id

αὐτοῦ γίνεσθαι τῶν ἀποποτάτων, πολλῶ μᾶλλον ἐφ' ἐτέρων τοῦτο γινόμενον δυσσεβές ἐστὶ καὶ ἀνόσιον.

ε'. « Τίς οὖν ἐστὶ Παῦλος, τίς δὲ Ἀπολλῶς, ἀλλ' ἢ διάκονοι δι' ὧν ἐπιστεύσατε; » Ἄλλος ἐστὶν ὁ Δεσπότης, ἡμεῖς ἐκείνου δοῦλοι, καὶ τῆς ὑμετέρας σωτηρίας διάκονοι. « Καὶ ἐκάστῳ ὡς ὁ Κύριος ἔδωκε. » Καὶ γὰρ ἐν ἡμῖν διαφορά. Εἰ γὰρ καὶ τῆς διακονίας κοινωνοῦμεν ἀλλήλοις, ἀλλὰ μέτρῳ τινὶ τὴν χάριν ἐκομισάμεθα.